BÁO CÁO

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024

Kính gửi:  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa.

Thực hiện công văn số 4278/SLĐTBXH-KHTC ngày 24/10/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc báo cáo thực hiện công

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

Trường Trung cấp Du lịch - Kỹ thuật Cam Ranh  báo cáo kết quả thực

hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng,

các quy định của pháp Luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí thường xuyên được

thực hiện trong sinh hoạt chi bộ tại các phòng, khoa đến viên chức và người lao

động.

Qua các lần tuyên truyền, viên chức, người lao động trong đơn vị đều nêu

cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí, từ đó

từng cá nhân có trách nhiệm hơn trong việc sử dụng điện, nước, văn phòng

phẩm, tăng cường việc khai thác văn bản qua mạng, trao đổi văn bản qua hệ

thống E-Office hạn chế việc phô tô sao, chụp văn bản.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiên Chương

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

 Nhà trường đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và Quy chế quản lý, sử

dụng tài sản công được thông qua Hội nghị viên chức, người lao động nhằm

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí sử dụng tiết kiệm như: điện, nước, văn

phòng phẩm, điện thoại, hội nghị, hội thảo, tiếp khách....

SỞ LAO ĐỘNG – TBXH KHÁNH HÒA

TRƯỜNG TRUNG CẤP

DU LỊCH – KỸ THUẬT CAM RANH

Số:       /TCDLKTCR-HCKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cam Ranh, ngày 25 tháng 10 năm 2024

1

Thông báo cho toàn thể viên chức, người lao động trong nhà trường được

biết thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các trưởng phòng, khoa phải giám sát

việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí của đơn vị mình phụ trách và chịu trách

nhiệm trước lãnh đạo Trường. Kiện toàn Ban thanh tra nhân dân của trường,

tăng cường công tác kiểm tra giám sát.

Nhà trường đã ban hành các văn bản triển khai, thực hiện công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí:

+ Quyết định số 336/QĐ-TCDLKTCR ngày 23/8/2024 về việc ban hành

Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024.

+ Quyết định số 224/QĐ-TCDLKTCR ngày 28/6/2024 về việc ban hành

Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2024 của Trường Trung cấp Du lịch

– Kỹ thuật Cam Ranh.

+ Quyết định số 223/QĐ-TCDLKTCR ngày 28/6/2024 ban hành chương

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của Trường Trung cấp Du

lịch – Kỹ thuật Cam Ranh.

Thực hiện công khai để làm cơ sở giám sát việc thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí. Công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài

chính được giao, công khai mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc, công khai

quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và các tài sản khác của đơn vị. Công khai việc

chấp hành chế độ chi tiêu nội bộ của cơ quan và việc chấp hành các chế độ, định

mức theo quy định của nhà nước đối với các nội dung: thanh toán công tác phí,

chi phí hội nghị… việc sử dụng các nguồn kinh phí thu, chi khác tại đơn vị;

Công khai thủ tục hành chính, tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, nhanh gọn,

chính xác các thủ tục hành chính nhằm giảm thiểu sự phiền hà và làm cơ sở cho

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về trình thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí:

 Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn có

hiệu quả tình trạng tham ô, lãng phí trong nhà trường. Thực hiện việc thắt chặt

chi tiêu, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trong mọi

lĩnh vực, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động

của cơ quan.

Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy công tác giám

sát của Ban Thanh tra nhân dân.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cụ thể trong các lĩnh

vực:

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế

độ:

 Trong năm 2024, nhà Trường đã rà soát lại quy chế chi tiêu nội bộ, sửa

đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ.

 Nhà trường đã xây dựng, ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công

năm 2024;

 b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản

lý, sử dụng kinh phí NSNN:

  Dựa trên cơ sở thực hiện dự toán năm trước và bám sát tình hình thực tế,

kế hoạch được giao nhà trường đã lập dự toán; đồng thời trong quản lý và sử

dụng kinh phí NSNN năm 2024 đúng tiêu chuẩn, định mức quy định.

Nhà trường đã quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ theo đúng dự toán

được giao; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, cắt giảm tối

đa các khoản chi văn phòng phẩm, thông tin liên lạc, điện nước, hội nghị, hội

thảo....Tổng số tiền tiết kiệm năm 2023 từ ngân sách thực hiện được

316.366.090 đồng (Trong đó: Trường Trung cấp nghề Cam Ranh: 50.861.429

đồng; Trường Trung cấp nghề Cam Lâm: 265.504.661 đồng).

c) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng

phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc:

Thực hiện nghiêm việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập

trung đối với danh mục hàng hóa mua sắm tập trung theo quyết định của UBND

tỉnh đã phê duyệt.

Việc mua sắm, sửa chữa tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đảm

bảo đúng định mức, tiêu chuẩn, đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện đầy đủ các quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản;

sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đúng mục đích, không sử

dụng vào việc riêng. Tổ chức kiểm kê, phân loại và theo dõi quản lý theo quy

định.

 d) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng,

quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ và công trình phúc lợi công cộng:

3

Đất đai, trụ sở làm việc được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu

quả và đảm bảo tiết kiệm.

đ) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử

dụng tài nguyên thiên nhiên: Không .

e) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, quản

lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:

 Tổng số biên chế được giao: 67 người

 Số biên chế thực hiện: 65 người.

 Số biên chế tiết kiệm được: 02 người.

Công tác bồi dưỡng: nhà trường đã thực hiện tốt công tác đào tạo bồi

dưỡng, đánh giá, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ; nghiêm túc trong đánh giá,

nhận xét cán bộ, bố trí quản lý, sử dụng cán bộ theo đúng năng lực sở trường và

yêu cầu công tác. Không có tình trạng độc đoán mất dân chủ trong đánh giá quy

hoạch, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ; không có hiện tượng lợi dụng chức vụ,

quyền hạn để áp đặt, vi phạm dân chủ, chạy chức chạy quyền. Công tác đào tạo,

bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và ngoại ngữ

thường xuyên được quan tâm đúng  mức.

Thực hiện quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất

lượng và bảo đảm hiệu quả công việc của viên chức, người lao động tại đơn vị

theo quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị và quy định của pháp  luật.

 g) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn

và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp: không.

h) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản suất, tiêu dùng

của nhân dân: không.

 2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

 - Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0

 - Số vụ việc đã xử lý: 0

 - Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0

 3. Phân tích, đánh giá:

 a) Đánh giá kết quả đạt được:

 + Tổ chức bộ máy ngày càng được củng cố, nâng cao nên từng bước đã

phát huy hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của trường.

 + Đội ngũ viên chức, người lao động đồng lòng, đoàn kết; luôn phấn đấu,

hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao

 + Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động giảng dạy tương đối đầy

đủ, các nghề trọng điểm được đầu tư mua sắm hàng năm.

 + Các phòng, khoa, công chức, viên chức, người lao động trong nhà

trường thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đến nay, Trường

Trung cấp Du lịch – Kỹ thuật Cam Ranh chưa phát hiện vụ việc vi phạm về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

 b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Giá cả thị trường tăng dẫn đến

các chi phí như điện, nước, mua sắm, sửa chữa thiết bị... cũng tăng theo.

 c) Những kinh nghiệm rút ra: Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền,

phổ biến những quy định và chương trình, kế hoạch về thực hành tiết kiệm chống

lãng phí đến toàn thể viên chức, người lao động, đặc biệt là đến những người trực

tiếp tham mưu tổ chức thực hiện công  tác này tại các phòng, khoa về trách nhiệm

tổ chức triển khai thực hiện.

 III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo

1. Phương hướng, nhiệm vụ THTK, CLP trong thời gian tới:

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra trong chương trình THTK, CLP của

Trường.

- Trên cơ sở chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí hàng năm nhà

trường xem xét điều chỉnh, bổ sung về nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp và cụ thể

hóa thành kế hoạch năm 2024 để tổ chức thực hiện.

2. Giải pháp thực hiện THTK, CLP:

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bảo đảm bám sát các chủ trương, chính sách

của Đảng và Nhà nước;

- Tập trung cải cách thủ tục hành chính thông qua đơn giản hóa quy trình

giải quyết công việc, giảm thiểu các giấy tờ biểu mẫu trùng lắp, không cần thiết;

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chi thường xuyên tại đơn

vị;

- Quản lý, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả ngân sách, tài sản nhà nước, trang

thiết bị, cơ sở vật chất của đơn vị; Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, quy định

5

của Chính phủ và chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân tỉnh về mua sắm và quản lý sử

dụng tài sản nhà nước;

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác thanh tra, kiểm tra

việc chấp hành pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị.

VI. Đề xuất, kiến nghị về công tác THTK, CLP: Không

Trên đây là báo cáo về kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2024 của Trường Trung cấp Du lịch - Kỹ thuật Cam Ranh./.

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- Sở LĐ-TBXH (báo cáo);

- Lưu: VT, HC-KT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Viên Ngọc Bàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T08:27:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Lê Viên Ngọc Bàng<lvnbang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T08:45:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	TRƯỜNG TRUNG CẤP DU LỊCH - KỸ THUẬT CAM RANH<ttcdlktcr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T08:45:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	TRƯỜNG TRUNG CẤP DU LỊCH - KỸ THUẬT CAM RANH<ttcdlktcr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!